
L'anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di marzo,

IL SINDACO
PREMESSO:
- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto 2016
e successivi;
- che tali eventi hanno provocato nell'intero territorio Comunale danni diffusi su
alcune strutture e fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio di
distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private tali da compromettere la pubblica
e la privata incolumità;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24
agosto 2016

VISTO:
- che gli eventi sismici del 30 ottobre 2016 hanno aggravato ulteriormente le strutture
relative alla chiesa di Sant’Ippolito in loc. Fogliano ed in particolare sono state
evidenziate delle gravi lesioni sul campanile.
- l'esito del sopralluogo effettuato in data 18 novembre 2016 dal GTS dal quale è
emerso un quadro fessurativo sulla cella campanaria ed in  facciata in
corrispondenza delle aperture. In copertura si rileva l’esistenza di pietre cadute dal
campanile e il crollo di un comignolo;
- Il progetto redatto dal CNVVF, vistato dal personale del MIBAC, per la realizzazione
dei seguenti interventi:
 - bonifica del manto di copertura e rimozione campane

- realizzazione delle centinature di archi e successiva cerchiatura della cella
campanaria;
- realizzazione della centinatura degli oblò presenti in facciata;

- che l’intervento sarà realizzato dal personale nel CNVVF;

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. ORDINANZA
DI MESSA IN SICUREZZA  DEL CAMPANILE DELLA CHIESA DI
SANT'IPPOLITO TRAMITE CERCHIATURA. CATASTALMENTE
INDIVIDUATO AL FG. 42 PARTICELLA "B" NCEU. PROPRIETA'
PARROCCHIALE.

Registro Generale n. 105

ORDINANZA    N. 105 DEL 13-03-2017

 COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia



VISTI l’art. 6 commi 4̂ e 5̂, l'art. 7 comma 1̂ e l’art. 30 del Decreto Legislativo
30.4.1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);
VISTO l'articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 (Servizio nazionale di
protezione civile);
VISTO l'articolo 54 comma 2̂ del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico
dell’ordinamento degli EE.LL.;

ORDINA

La messa in sicurezza “ad horas” del campanile e della Chiesa di Sant’Ippolito sita in
Loc. Fogliano identificato al foglio 42 particella “B”  NCEU di proprietà della
Parrocchia omonima al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e la salvaguardia
del bene medesimo nel rispetto del progetto approvato

AUTORIZZA

Il Comandante dei vigili del Fuoco del Comando Operativo Avanzato (COA)
all’esecuzione degli interventi come indicati dal progetto redatto a seguito delle
schede GTS come progettati dal proprio Nucleo Interventi Speciali;

DISPONE
Di notificare la presente ordinanza:

- al COA di Norcia del CNVVF;
- Che il Comando Polizia Municipale è incaricato alla vigilanza del rispetto della
presente ordinanza;
- Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

INDIVIDUA ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento l’Arch.
Antonio Cucci  contattabile al numero 074376592 (COC Comune di Cascia)
0743751333 (Ufficio)  e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili
presso COC Comune di Cascia;

RENDE NOTO Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. Ovvero
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del
presente provvedimento.

   IL SINDACO
    Gino Emili

Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA

Pag. 2


